vt Adam, ut sic clarus appareret quomodo nostri sèculi tenebriores, olim sepultas heresies & à Romana Ecclesia obtiras, è fætidis monumentis suis rursus extraxisse. Verum hoc meditanti, post multos labores apparuit etiam idipsum adhuc esse opus plurima difficultate perspserum nec à me, ea quæ à Baronio cæptum est, gloria posse consumari, & occurrebat illud Virgilianum inventum: *In magno labori ut tenuis mea gloria.*

Quid enim ego posttautostanti viri, Baroniū dico, labores allaturum me posse sperem, nisi interpretis munere, in Gallicam nostram linguam. Annales eius Ecclesiasticos vertendo, (quod ramen hominis potius est ocio abundantis, & a lijs curis & scriptioribus vacui) fungivelim. Quos quidem Annales nec legendi nec laudandi studio latius expleri queo, quid igitur agam? Meos ego labores minores vobis ego dico, quoquot accutatores scientias non attrigisti; non ut voluptate aliqua vos permalceam, sed ut commodo afficiam. At vobis, qui etiam cum vitæ dispendio gravioribus illis scientijs dies noctesque invigilatis, & quos

*In libris oriens Sol videt atque cadens.*

Vobis, inquam, ego suaserim ne meis legendis operam & oleum, in primis tempus, quo nihil vobis pretiosius est, perdatis. Habetis opulentissima illa & laboriosa scripta, Genebra di, Toleti, Baronii, Bellarmini, Valentinæ, Suarezij, Maldonati, & aliorum, à quibus omnia quæ cuncte ipsa prodere possit scientia consignata exstant. Evidem ab ortu hos meos cum felicibus istorum fetibus nequam comparandos censeo, in hoc elegantem illum artificem imitatus, qui quum gallum gallinaceum in tabula delineasset, ne viuum in officinam intritterent, suis edixit. Imperitæ quippe suæ conscientis, opus suum cum Naturæ, à cuius perfectio ne longe aberat, compacata metuebat.

II. Quare omisso illo maiorum virium instituto, historiam raurum carum quæ iñ hoc & proximo sèculo exticerunt, vel potius renatae sunt, hæresesque persequar. Inveniet hic Anglus VVicelphum suum, Bohemus Hussium, Germanus Lutherum, Gallus Caluinum, famosissimos præ proximiis retro sæculis hæresiarchas: è quibus et si duo hi posteriores potissimum totius huius mei operis sunt subiectum, illis tamen duobus in hoc IV. libro locus etiam aliquis certas ob causas dabitur. Quia enim hæresis persequenti omnes Christia-

nz, in quibus illa furoris sui vestigia tristitia reliquit, Regiones ac regna mihi obeunda sunt, ut quis in subgulis tam Republicæ quam Religionis status fuerit in elapo, & sit in hoc novi saeculi, nimirum anni MDC. initio, intelligatur: à prescriptis limitibus paullum mihi digrediendum est, & à Lutheru ad alios quoque veniendum. Pro uno Martino videbis hoc loco duos Joannis, qui proxime superiorum saeculorum Ecclesiam hereticis suis contaminauit: post quod tertius tandem longe illis deterior prodibit, qui magno nisu totam Ecclesiam demoliri aggressus.